



2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年1月31日

上場会社名 国際チャート株式会社
 コード番号 3956 URL <http://www.kcp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理統括部長
 四半期報告書提出予定日 2019年2月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 中之庄 幸三
 (氏名) 川澄 洋一
 TEL 048-728-8169

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	3,282	5.4	73	121.1	78	130.8	52	229.1
2018年3月期第3四半期	3,113	0.1	33	10.9	34	13.0	15	62.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	8.68	
2018年3月期第3四半期	2.64	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	3,453	1,676	48.6
2018年3月期	3,358	1,646	49.0

(参考)自己資本 2019年3月期第3四半期 1,676百万円 2018年3月期 1,646百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		1.50		1.50	3.00
2019年3月期		1.50			
2019年3月期(予想)				1.50	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,200	2.4	70	13.7	70	13.8	50	38.2	8.33

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期3Q	6,000,000 株	2018年3月期	6,000,000 株
期末自己株式数	2019年3月期3Q	60 株	2018年3月期	60 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期3Q	5,999,940 株	2018年3月期3Q	5,999,940 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等へのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景にした雇用・所得環境が消費を支え、設備投資も底堅く、景気は緩やかな回復基調を維持しているものの、一方、米国発の貿易摩擦や中国景気の減速など海外リスクが膨らみ、輸出が鈍りつつあり、景況感は先行き不透明な状況となっております。

このような状況下、当社は、ナカバヤシグループの技術、製造、営業のリソースの最大限の活用、協力会社との協働など事業運営体制を更に強化し、業容の拡大、拡充を加速させるべく取り組んでおります。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は3,282百万円（前年同四半期比5.4%増）、営業利益は73百万円（前年同四半期比121.1%増）、経常利益は78百万円（前年同四半期比130.8%増）、四半期純利益は52百万円（前年同四半期比229.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は1,877百万円となり、前事業年度末に比べ132百万円増加いたしました。これは主に取引高の増加により受取手形及び売掛金が82百万円増加したこと、現金及び預金も取引高の増加により47百万円増加したものの、関係会社短期貸付金600百万円を実施したことにより552百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は1,575百万円となり、前事業年度末に比べ37百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が31百万円、投資その他の資産が4百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は3,453百万円となり、前事業年度末に比べ94百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は1,062百万円となり、前事業年度末に比べ56百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が71百万円増加したこと、賞与引当金が22百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は713百万円となり、前事業年度末に比べ8百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が16百万円増加したこと、退職給付引当金が6百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は1,776百万円となり、前事業年度末に比べ64百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は1,676百万円となり、前事業年度末に比べ29百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は48.6%（前事業年度末は49.0%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間までの業績は順調に推移しており、すでに営業利益、経常利益、四半期純利益は、2018年10月31日付公表の通期業績予想を上回っております。しかし、第4四半期会計期間の原材料費等の高騰による影響など不透明な部分もあることから、現時点では通期業績予想を据え置いております。今後、業績予想の修正が必要と判断した場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	948,334	395,585
受取手形及び売掛金	602,512	684,934
商品及び製品	103,883	118,575
仕掛品	6,571	7,039
原材料	59,143	54,028
関係会社短期貸付金	—	600,000
その他	24,547	17,022
貸倒引当金	△8	—
流動資産合計	1,744,985	1,877,184
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,613,103	1,611,599
減価償却累計額	△1,204,994	△1,220,609
建物 (純額)	408,109	390,990
構築物	118,338	124,538
減価償却累計額	△94,584	△95,932
構築物 (純額)	23,753	28,605
機械及び装置	1,835,350	1,831,087
減価償却累計額	△1,653,177	△1,668,388
機械及び装置 (純額)	182,173	162,698
車両運搬具	4,115	4,115
減価償却累計額	△4,115	△4,115
車両運搬具 (純額)	0	0
工具、器具及び備品	294,127	309,601
減価償却累計額	△268,440	△247,346
工具、器具及び備品 (純額)	25,687	62,255
土地	881,366	881,366
建設仮勘定	36,950	210
有形固定資産合計	1,558,039	1,526,126
無形固定資産		
ソフトウェア	16,851	15,647
その他	2,569	2,559
無形固定資産合計	19,421	18,206
投資その他の資産		
投資有価証券	36,177	31,200
その他	325	447
貸倒引当金	△69	△69
投資その他の資産合計	36,433	31,577
固定資産合計	1,613,893	1,575,911
資産合計	3,358,878	3,453,095

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	850,533	922,082
未払法人税等	4,634	13,230
賞与引当金	22,158	—
その他	129,621	127,637
流動負債合計	1,006,947	1,062,950
固定負債		
繰延税金負債	181,775	198,231
退職給付引当金	487,258	480,898
資産除去債務	1,846	1,861
その他	34,080	32,530
固定負債合計	704,960	713,521
負債合計	1,711,908	1,776,471
純資産の部		
株主資本		
資本金	376,800	376,800
資本剰余金	195,260	195,260
利益剰余金	1,063,075	1,097,141
自己株式	△29	△29
株主資本合計	1,635,106	1,669,171
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,864	7,452
評価・換算差額等合計	11,864	7,452
純資産合計	1,646,970	1,676,623
負債純資産合計	3,358,878	3,453,095

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	3,113,392	3,282,186
売上原価	2,474,922	2,664,092
売上総利益	638,469	618,094
販売費及び一般管理費	605,423	545,033
営業利益	33,046	73,060
営業外収益		
受取利息	176	987
受取配当金	597	665
受取手数料	585	515
受取賃貸料	784	—
助成金収入	1,161	1,350
為替差益	369	975
保険解約返戻金	—	1,480
その他	137	686
営業外収益合計	3,810	6,661
営業外費用		
固定資産処分損	2,340	436
その他	426	605
営業外費用合計	2,766	1,041
経常利益	34,090	78,680
特別損失		
公開買付対応費用	11,016	—
特別損失合計	11,016	—
税引前四半期純利益	23,073	78,680
法人税、住民税及び事業税	1,125	9,508
法人税等調整額	6,128	17,107
法人税等合計	7,253	26,615
四半期純利益	15,820	52,065

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号2018年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。